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1. Úvod

1.1. Cíle práce

V mé diplomové práci bych se rád zabýval částí dědického práva, týkající se

jednoho z právních podkladů, na základě kterého je možno nabýt dědictví, tedy závětí či

jiným pořízením pro případ smrti. Téma mé práce jsem si zvolil z toho důvodu, že je

pro mne velmi zajímavé, neboť ať již chceme nebo nechceme, dotýká či se jednou

v budoucnu dotkne každého z nás. Bohužel s životem každého člověka je spjat i jeho

konec, tedy úmrtí a nikdo z nás neví, kdy tato skutečnost může nastat. Týká se nejen

zániku osoby jako fyzické bytosti, ale je také významnou právní skutečností. Smrtí

zaniká právní subjektivita fyzické osoby, tedy její způsobilost mít práva a povinnosti.

Naopak tato vznikají a přecházejí na právní nástupce podle stanovených pravidel.

Dědické právo je úzce spojeno s právem vlastnickým. Je obsaženo v článku 11 odst. 1

Listiny základních práv a svobod, která je součástí českého právního řádu. Kdyby

dědické právo neexistovalo, bylo by tím oslabeno právo vlastnické. A právě právní

otázky spjaté s úmrtím člověka jsou problematikou, jíž se zabývá dědické právo. Závěť

jakožto jeden z dědických titulů, proto slouží k tomu, aby se vlastník věci mohl

rozhodnout pro případ své smrti, na koho převede vlastnické a dispoziční právo ke

svému majetku.

Naše dědické právo rozeznává v současné době dvě formy přechodu majetku na

dědice. Jde o tzv. dědický titul, upravený v hmotněprávní úpravě v občanském zákoníku

(zák. č. 40/1964 Sb.) Jedná se o dědění ze zákona a ze závěti. A právě závěti či jiným

pořízením pro případ smrti bych rád věnoval tuto svou diplomovou práci.

V úvodu své práce bych se rád zaměřil na obecný pojem dědického práva a

dědických titulů. Jelikož náš právní řád je součástí právního systému kontinentálního,

řada jeho právních institutů vychází z práva římského a nejinak je tomu i v právu

dědickém. Rád bych se ve své práci proto vrátil do minulosti a nastínil rovněž právní

úpravu závěti a dalších forem pořízení pro případ smrti v nejstarší dochované době, tj.

době období římského.

Stěžejní část mé práce bych rád věnoval úpravě dědického práva platného

v současné době, především pak dědění ze závěti, a to především z důvodů její
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přednosti před děděním ze zákona. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb. byl několikrát

novelizován a jeho nejzásadnější novely přišly po roce 1989, kdy česká společnost našla

svou cestu k demokratickému zřízení. V roce 1993 se změnilo také postavení

notářského úřadu, kdy z jejich postavení zaměstnaneckého vztahu ke státnímu notářství,

respektive soudu, vzniklo postavení soukromého subjektu, který má v rámci dědické

agendy postavení soudního komisaře.

V soudním řízení o vypořádání dědictví se nejprve soudní komisař zabývá

existencí a platností závěti nebo nenabude-li povolaný dědic z jiného důvodu dědictví či

z nějakého důvodu nedojde k vypořádání veškerého majetku náležejícího za pomoci

závěti, tak až poté se soudní komisař obrací na dědění ze zákona. Toto uspořádání

dědění je dáno především tím, že naše země má demokratické zřízení, a proto by měla

mít vůle samotného člověka přednost před zákonnými předpisy. Následujícím prvkem,

nebyla-li využita vůle závěti, nastupuje dědění ze zákona, který upravuje čtyři zákonné

dědické skupiny a až poté, nenabude-li dědictví nikdo z těchto čtyř skupin dědiců ze

zákona, připadá dědictví státu jakožto tzv. odúmrť. V této části mé práce se budu

zabývat jednak náležitostmi závěti, její platností, výkladem, formami závěti, jakož i

dalšími zákonnými ustanoveními týkajícími se sepisu takovéhoto pořízení, zrušením a

odvoláním závěti a v neposlední řadě též ochranou práv potomků a vyděděním.

Závěrem této kapitoly bych rád zmínil Centrální evidence závětí a její význam a

možnost souběhu obou uvedených dědických titulů.

V závěrečné části bych se chtěl věnovat nové právní úpravě této problematiky,

jež je obsažena v novém občanském zákoníku, na kterém již několik let pracovala

skupina expertů a který byl zveřejněn ve Sbírce zákonů pod č.89/2012 Sb. a jež by měl

nabýt účinnosti dnem 1.ledna 2014. Tento kodex má být postaven již na

demokratických principech a být komplexní právní normou této oblasti na rozdíl od

dnešní velmi nepřehledné a neucelené právní úpravy. Vždyť jen dědické právo je zde

upraveno v téměř dvěstěpadesáti paragrafech, a to od § 1475 po § 1720 a celá tato

norma obsahuje 3.080 paragrafů.

Pokusím se a budu věřit, že má práce bude splňovat všechny shora uvedené cíle,

bude zodpovídat veškeré otázky daného tématu a bude přínosem nejen pro mne, ale také

pro další budoucí studenty či osoby zabývající se tímto odvětvím práva.
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1.2. Pojem dědických titulů

Smrt člověka je právní událostí, se kterou jsou spojeny rozsáhlé právní důsledky.

Zemřelý člověk smrtí ztratil právní subjektivitu, kterou měl od svého narození a podle

práva ji ztratil okamžikem své smrti. S jeho osobou se tedy pojí určitá práva a

povinnosti, která jsou závislá na jeho osobě, avšak existují též určitá práva a povinnosti,

která nejsou nezávislá na osobě zemřelého. V takovémto případě jde o práva majetkové

povahy. Zemřelí ani po smrti nepřichází o svá práva majetková, tj. o práva k majetku,

který byl v jejich vlastnictví za jejich života. V takovéto situaci je z důvodu zachování

právní jistoty potřeba určit, jak bude s tímto majetkem naloženo, resp. kdo by jej měl po

smrti tohoto vlastníka nabýt. Touto problematikou se zabývá oblast dědického práva,

dosud platná upravená v Občanském zákoníku č. 40/1964 Sb. ve znění pozdějších

předpisů, v její části sedmé, v celkem 41 ustanoveních, a to v § 460 až § 487 o.z..

Dědické právo lze označit jako soubor právních norem zabývajících se otázkou

právního nástupnictví po zemřelém člověku.

Smrt fyzické osoby je dle zákona pouze jeden z předpokladů k dědění. Vedle této

skutečnosti musí být splněny i některé další předpoklady jako jsou existence dědictví,

způsobilý dědic a právní důvod dědění. Tento důvod se nazývá dědický titul. K tomu,

aby se někdo mohl stát dědicem, musí být povolán k dědictví některým ze způsobů,

upraveným v právní normě jakožto dědickým titulem. Dle současné platné právní

úpravy obsažené v ustanovení § 461 odst.1 občanského zákoníku je dědickým titulem

dědění ze zákona, ze závěti či z obou těchto důvodů. Do roku 1951 bylo možné nabýt

dědictví nabýt také na základě dědické smlouvy, která však v současné platné právní

úpravě není jakožto dědický titul upravena, avšak s novým občanským zákoníkem by se

opět měla dědickým titulem stát.

1.3. Prameny dědického práva

Mezi prameny dědického práva je možno zařadit značné množství jak

hmotněprávních, tak i procesních předpisů různé právní síly. Základním předpisem je

rovněž v této oblasti ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a též usnesení

předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součást ústavního pořádku České republiky. Z Listiny základních práv a

svobod má pro dědické právo velký význam zejména článek 11 odst. 1, který uvádí, že
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„dědění se zaručuje“
1
. V oblasti hmotněprávní je nejvýznamnějším právním předpisem

dědického práva již v předchozím odstavci mé práce citovaný Občanský zákoník č.

40/1964 Sb., a to jeho sedmá část, která upravuje základní podmínky nabývání dědictví,

zákonnou i závětní dědickou posloupnost, jakož i řadu dalších ustanovení týkajících se

dědického práva včetně zákonných důvodů možností vydržení. Citovaný občanský

zákoník byl ode dne nabytí účinnosti mnohokrát novelizován. Mezi nejvýznamnější

novelizace, která se dotýká dědického práva, patří v poslední době zejména novela

provedená zákonem č. 554/2004 Sb., s účinností od 1.1.2005 Sb., která nově začlenila

do sedmé části občanského zákoníku ustanovení § 480a, 480b, 480d a 480e o správcích

dědictví a přispěla tak s ohledem na stále problematičtější dědická řízení související


[…]


nevýhody, resp. rizika spojená s dvěmi nejčastěji využívanými formami závětí, kterými

je vlastnoručně psaná závěť a závěť sepsaná notářem ve formě notářského zápisu. Dále

popisuji význam osob, které mohou být u konkrétních forem závěti účastni a zejména

pak jejich funkci, stejně tak jako právními nároky na ně kladené. V neposledním řadě se

věnuji právům neopomenutelných dědiců a s tím souvisejícímu institutu vydědění. Ke

konci této části ještě krátce objasňuji funkci Centrální evidence závětí, vedené

Notářskou komorou České republiky, stejně tak jako přínosem této evidence pro

pořizovatele, když její hlavní přínos bych spatřoval v tom, že soudní komisař je vázán
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právními předpisy k obligatorní lustraci v této evidenci, čímž je pak umožněno snadné

prokázání existence či neexistence závěti vyhledávaného zůstavitele.

V závěrečně části mé práce se zaobírám úpravou de lege ferenda obsaženou v již

zákonodárci přijatém novém občanském zákoníku, který nabude účinnosti k 1. 1. 2014.

V první kapitole jsem se zaměřil na zařazení dědického práva v kontextu celého

občanského zákoníku a zejména pak na značné rozšíření jak úpravy samotné, tak

zejména volnosti pořizovatele s nakládáním se svým majetkem. Zde popisuji možné

formy a pořízení pro případ smrti a největší rozdíly mezi současným právním předpisem

a jeho novou právní úpravou. Popisuji zde jak novou úpravu týkající se dědického titulu

závěti, tak i jednotlivých dědických titulů a institutů, které v současnosti nejsou

upraveny, i když jejich obdoby se již na našem území historicky vyskytovaly. V rámci

těchto „nových“ institutů se věnuji dědické smlouvě, dále pak funkci tzv. odkazu a

úpravou neopomenutelných dědiců a vyděděním.

Poznatky pro svou práci jsem čerpal z nejrůznějších zdrojů, ať již to byly

vysokoškolské učebnice občanského práva, výkladové komentáře k občanskému

zákoníku, publikace věnované dědickému právu či texty souvisejících zákonů,

podzákonných předpisů, soudní judikatury a rovněž tak z absolvovaných

vysokoškolských přednášek na Právnické fakultě Západočeské univerzity v Plzni či

z mých zkušeností získaných působením v notářské kanceláři.

Doufám, že nově navrhovaná právní úprava nejen dědického práva, ale

občanského práva jako celku, přispěje v budoucnu ke zlepšení, zkvalitnění a dosažení

větší důvěry občanů v právo a rovněž tak má práce bude nápomocna dalším studentům a

též široké veřejnosti k tomu, aby lépe porozuměli této problematice a dokázali se s ní

tak lépe seznámit a v ní lépe orientovat ve svém běžném životě.
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6. Shrnutí v anglickém jazyce

The aim of my work was to interpret and bring a compact view of the institute of

last will as a heritage title and other procurements for the case of death both from the

historical point of view and topical legal regulations and also in the regulation in The

Codex of Civil Law.

In the introduction of my work I am concerned with institution of heritage title

itself and I am trying to explain to a reader the concept of heritage title in general and I

also mention legal regulations integrally related to this part of civil law presenting The

Constitution, The Civil Code or other laws and legal regulation concerning these issues.

The second section of my work I deal with the view in the past times to find

particular principles and thoughts which laid the foundation of development of heirship

for following hundreds or thousands years. I give a larger space to The Roman Law

which came into being for many institutes nowadays seen as very timeless and we can

still find bigger or smaller modifications in many, not only European law codes.

The Roman Law, surely not only in my opinion, brought its original base to such a

law which we see up to the present time.

In the third section of my thesis I extensively focused on still valid Civil Code,

No 40/1964 in its current version. I concentrated on the only valid legislation provided

heritage title which is a testament.

I specialized in detail both in requirements of a testament and in its particular

forms. Required features of a testament I devided into general requirements concerning

general legal acts and those related to entirely get a testament. Within exposition of a

testament form I tried to sketch possibilities for a testator to draw up the concrete type

of a testament. I also describe adventages and disadventages or risks related to two the

most used forms of a testament which are one written in own hand and the other one

written by a notary in the form of a notarial record.

Then I describe the role of persons who can participace in concrete forms of a

testament, mainly their post as well as legal claims.

Last but not least I pay attention to laws of forced heirs and related institute of

disinheritance.
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At the end of this part I briefly clarify the function of The Central Testament

Record administrated by The Notarial Council of the Czech Republic as well as the

benefit of this record for customers and I consider its main benefit that the court

commissioner is bound by legal regulations to obligatory screening in this rekord

keeping and then it is enable easily prove the existence or non-existence of a testament

of a desired testator.

In the conclusion of my work I deal with editing de lege ferenda included in the

New Civil Code approved by lawmakers which will come into operation by January 1st,

2014. In the first charter I concentrated on integration of heirship into the context of all

the Civil Code and above all considerable extension of both modification itself and

mainly having free hand to handle with own property.

Here I qualify possible forms and procurement in case of death and the biggest

differences among contemporary legal regulation and its new law arrangement.

I describe both new ways concerning testament heritage title and particular

heritage titles and institutes which have not been arranged at present even if their

parallels have already occured in our region.I focus as well on a heritage contract and a

function of so-called heritage adjustment fo forced heirs and disinheritance.

I gathered knowledge for my thesis from various sources, university textbooks for

the Civil Law, interpretive commentary for the Civil Code, heirship publications and

connected texts, court judicature and also from the lectures at the Faculty of Law or

from my own experience during my draughtman practice in the notary office.

I hope newly suggested legal regulation, not only of the right of heritage but also

of the civil law on the whole, will contribute to improving in the future. I hope it will

upgrate and reach the biggest trust of citizens in law and my thesis could assist other

students and the general public to understand better the issues in their own common

lives .
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