Katedra občanského práva

Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Daniel Pražák**

Název diplomové práce: **Závěť a jiné formy pořízení pro případ smrti dle stávající a navrhované právní úpravy**

Oponent diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Posuzovaná diplomová práce má 83 napsaných stran. Seznam pramenů zahrnuje pouze 6 českých literárních titulů uveřejněných v letech 1990 až 2012 (cizojazyčný žádný). Dále tam jsou odkazy na články z časopisů, právní předpisy, judikatura soudních usnesení. Celkem diplomant ve své diplomové práci použila na 103 odkazů, což samo o sobě svědčí o hlubších znalostech zkoumané a popisované problematiky.

Pokud jde o členění diplomové práce, tak diplomant tuto svou práci člení na úvod, tři kapitoly a závěr. V úvodu práce se zaměřil na obecný pojem dědického práva a dědických titulů. Stěžejní část práce věnoval úpravě dědického práva platného v současné době, především pak dědění ze závěti, a to především z důvodů její přednosti před děděním ze zákona. V závěrečné části se diplomant věnuje nové právní úpravě této problematiky, jež je obsažena v novém občanském zákoníku.

Formální i obsahová stránka

Bez připomínek. Po stránce formální nebylo zjištěno žádných větších nedostatků.

Struktura práce

Stavbu i členění práce akceptuji bez námitek. U této práce považuji za velmi zdařilou nadstavbu celé závěti a jiných forem pořízení pro případ smrti nejenom z hlediska stávající právní úpravy, ale i z hlediska navrhované právní úpravy.

Vyčerpání tématu

Autor práce se dokázal s tématem výborně vypořádat, práce má analytický charakter s přiměřenou opisností.

U studenta oceňuji různé pohledy i názory na danou problematiku, ale i že práce přináší podle právního stavu přehlednou aplikaci psané problematiky.

Závažné problémy byly dostatečně propracovány a nezůstaly jen v poloze zcela obecného konstatování, aniž by nebyly podrobeny analýze v přijatelné hloubce.

Student se ve své práci dále zaměřil, jak na náležitosti testamentu, tak na jednotlivé formy. Náležitosti závěti rozděljuje na náležitosti obecné, které se týkaly obecně všech právních úkonů a náležitosti zvláštní, které se vztahují výhradně k pořízení testamentu. V neposlední řadě se velmi dobře vypořádával s otázkou neopomenutelných dědiců a s tím souvisejícímu institutu vydědění.

Jazyková kultura

Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň, obsahuje jen minimum chyb či překlepů.

Celkově lze diplomovou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Student ve své diplomové práci pomocí analýzy a syntézy podal ucelený a komplexní výklad o stavu závěti a jiných forem pořízení pro případ smrti nejenom z hlediska stávající právní úpravy, ale i z hlediska navrhované právní úpravy. Podle mého názoru práce obsahuje všechny problémy, které se týkají závěti. Tato DP by se do určité míry mohla používat jako studijní pomůcka.

Diplomovou práci hodnotím **VÝBORNĚ** a tuto doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jaké máme formy závěti dle NOZ?
- 2/ Co musí všechno obsahovat dědická smlouva dle NOZ?

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
oponent diplomové práce